

Số: /KH-UBND

Vạn Linh, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Vạn Linh

Thực hiện theo Quyết định số 5510/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 huyện Chi Lăng;

UBND xã Vạn Linh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu; tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất lượng cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Xác định giảm nghèo bền vững là một nhiệm vụ trọng tâm của Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các ngành.

- Tập trung chỉ đạo triển khai lồng ghép giảm nghèo bền vững với đảm bảo an sinh xã hội; động viên sự tham gia tích cực của người dân; đảm bảo thực hiện và hoàn thành mục tiêu giảm nghèo được giao trong năm.

II. MỤC TIÊU

Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 từ 3,29% (giảm 50 hộ nghèo) so với năm 2023.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo). Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng, trẻ em, người khuyết tật, phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Các tổ chức, cá nhân liên quan.

2. Phạm vi thực hiện: Tại 13 thôn trên địa bàn xã.

3. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo:

- Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở, tiền điện đối với hộ nghèo; các chính sách hỗ trợ người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo về giáo dục, y tế, giải quyết việc làm.

- Hàng năm tranh thủ nguồn vốn của các tổ chức tín dụng trung ương, nguồn quỹ quốc gia giải quyết việc làm, nguồn tài trợ, hợp tác quốc tế về giảm nghèo,... để đảm bảo nguồn vốn, đáp ứng nhu cầu vay vốn theo chính sách quy định về tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

2. Triển khai thực hiện Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

** Dự án “Chăm sóc cây ăn quả trên địa bàn xã Vạn Linh” thuộc Tiểu Dự án 1, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.*

- Mục tiêu: Hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất nông nghiệp; đẩy mạnh phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao nhằm đổi mới phương thức, kỹ thuật sản xuất, bảo đảm lương thực, đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng, tăng thu nhập; gắn với quy hoạch sản xuất, đề án chuyển đổi cơ cấu sản xuất của địa phương theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất, phát triển các sản phẩm có tiềm năng, thế mạnh tại địa phương, tạo giá trị gia tăng cho người sản xuất, thoát nghèo bền vững.

- Đối tượng:

+ Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo), người khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên địa bàn xã.

+ Hỗ trợ hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo.

- Nội dung hỗ trợ:

+ Phát triển sản xuất nông nghiệp: Hỗ trợ phân bón và hỗ trợ khác theo nội dung dự án.

+ Phát triển hệ thống lương thực, thực phẩm đảm bảo đủ dinh dưỡng.

- Phân công thực hiện: Công chức Địa chính nông nghiệp – Xây dựng NTM chủ trì, phối hợp với Công chức Văn hoá – xã hội (Phụ trách lĩnh vực Lao động, Thương binh & xã hội), các công chức, các tổ chức liên quan, các thôn tổ chức triển khai thực hiện; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

Từ ngân sách trung ương; ngân sách địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá – xã hội (Phụ trách lĩnh vực Lao động, Thương binh & xã hội)

- Chủ trì, phối hợp với các công chức, các tổ chức có liên quan, các thôn triển khai các Dự án giảm nghèo bền vững có hiệu quả.

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp, xây mới nhà ở cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở theo quy định của nhà nước.

- Phối hợp với trạm Y tế thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế, đảm bảo quyền lợi khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người nghèo, người cận nghèo, người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

- Theo dõi, đánh giá, định kỳ hằng năm báo cáo UBND xã kết quả triển khai, thực hiện lồng ghép giảm nghèo bền vững với đảm bảo an sinh xã hội và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024.

2. Công chức Địa chính nông nghiệp – Xây dựng NTM

- Chủ trì, phối hợp với các công chức, các tổ chức có liên quan, các thôn triển khai Dự án “Chăm sóc cây ăn quả trên địa bàn xã Vạn Linh” thuộc Tiểu Dự án 1, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội (Phụ trách lĩnh vực Thông tin và Thể thao)

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm; phổ biến những cách làm mới, sáng tạo, những mô hình hiệu quả trong công tác giảm nghèo.

4. Công chức Tài chính – Kế toán:

Căn cứ vào tình hình thực tế và khả năng cân đối của ngân sách địa phương, chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND xã bố trí kinh phí chi thường xuyên thực hiện Chương trình theo phân cấp ngân sách hiện hành.

5. Các thôn trên địa bàn xã:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Công chức Công chức Văn hoá – xã hội (Phụ trách lĩnh vực Lao động, Thương binh & xã hội) xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội của xã

- Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và toàn dân hưởng ứng, tham gia các cuộc vận động thực hiện hiệu quả phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, thực hiện lồng ghép các chương trình mục tiêu, hoạt động của đơn vị mình nhằm tạo sức mạnh tổng hợp cho kế hoạch giảm nghèo bền vững.

- Các hội CCB, Phụ nữ, Nông dân, Đoàn thanh niên phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội huyện thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng ưu đãi khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Vạn Linh. Yêu cầu các công chức UBND xã, các lĩnh vực, các thôn triển khai thực hiện; Đề nghị các thôn gửi danh sách các hộ đăng ký tham gia Dự án “Chăm sóc cây ăn quả trên địa bàn xã Vạn Linh” thuộc Tiểu Dự án 1, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 (*theo biểu mẫu đính kèm*) về UBND xã qua Công chức Văn hoá – xã hội (Phùng Thị Chao – 0888.008.393) **trước ngày 29/02/2024** để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như Điều 3;
- Trang TT điện tử xã;
- Lưu: VP, VHXH(PTC);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Văn Hiến